D. CHRISTIANI GOTTLIEB LUDWIG

ORD. MED. IN ACAD. LIPS. DECANI

METHODVS

DOCTRINAE MEDICAE

VNIVERSAE

PRAELECTIONIBVS

ACADEMICIS

ACCOMMODATA

L I P S I A E

IN OFFICINA LIBRARIA GLEDITSCHIANA

MDCCLXVI.

COMMILITONIBVS
HVMANISSIMIS
S.

Eritis tandem anno superiori institutionibus medicinae forensis, absolui omnes libellos, quos doctrinae meae academicae accommodatos iudicaram: nunc valde laetor, quod ex Vestra institutione cognoui, tenues hos labores non sine fructu fuisse. Equidem cum et hoc praeuiderem, me iis non satisfacturum esse, qui consummatam eruditionis vim in eiusmodi institutionibus quaerent, tamen per triginta, et quod excurrit, annos in variis medicinae doctrinis exercitatus plane cognoui, diuersum omnino modum esse, initia doctrinarum tironibus tradendi, et exer-

citatos iam medicos inuentis suis instruendi. Prius tantum officii mei erat, alterum doctioribus relinquo, qui id vnice in votis habeam, vt doctrinae nostrae alumnis utilis sim.

Quod autem inter tot occupationes quibus quotidie distrahor, telam inceptam pertexere potuerim, et vires animi et corporis confirmatas sentiam, benignitati summi Numinis, quam supplex veneror, tribuo. Neque de nouis laboribus suscipiendis cogito, sed prudenter vela contraho, in corrigendis tantum meis libellis, vt haecenus, sic et in posterum semper occupatus ero. Vix vero satis dicere possum, quantum docendo didicerim. Non enim tantum egregii iuuenes quaestionibus motis meam diligentiam exercuerunt, sed in profectus Vestros inquirendo plane perspexi, etiam imbecillos adiuuandos esse, qui, dummodo per initia doctrinarum bene ducantur, tardius quidem, sed certo ad excellentiam artis perueniunt.

Haec omnia vero accurate perpendens, de hoc libello, qui methodum vniuersae doctrinae medicae sistit, cogitavi, quo omnem studii ambitum et officia tironis medici in discendo, et doctoris in colenda medicina, paucis plagulis delineavi. Equidem tantum ad praxin medicam respicere, et, cum ipse quotidiana aegrorum consideratione instruar, id tantum agere volui, vt theoreticas artis medicae disciplinas ad praxin siue morborum medelam dirigerem, et eos, qui ex scholis nostris egrediuntur, ad medicinam recte faciendam hortarer. Introductionem vero in omnem medicinam, quam antea iam physiologiae praemiseram, magis correctam dedi, quo specimen adesset curarum, in libellos meos in posterum impendendarum. Neque tamen in altera parte officium medicorum practitorum tantum tradere poteram, cum hi etiam cognoscere debeant, qua ratione inuentores in amplificando studio, professores autem in eo succincte ordinando, et ad principia duccendo occupati sint, et hac ratione utrorumque labores in sua commoda melius

conuertere, ipsique in colenda arte salutari symbolam suam conferre possint.

Me quidem non latet, in hac re, ut decet, exequenda plura praestanda fuisse, compendiaria tamen scribendi ratione uti debui, cum praelectionibus academicis accommodatum libellum scribere suscepissem. Vos enim, qui in explicanda hac methodo haecenus me audiuiſtis, vere perspicitis, me alios medicorum labores laudando, alios corrigendo, nunquam tamen vituperando, facile ex vna parte adulatoris, ex altera censoris acerbi suspicionem incurrere potuisse. Satius itaque erat, exemplis vel nullis, vel certe paucis uti, sed potius propositiones tradere et declarare: qui enim historiae medicae literariae gnari sunt, et in veterum et recentiorum scholis doctrinae verae et falsae exempla animaduertent, et ad sua loca referre poterunt.

Id praecipue in commendatione librorum expertus sum, quos parte prima capite quinto collegi; adeo enim difficilis erat delectus,

lectus,

lectus, ut et nunc varia mutanda habeam. Quamuis igitur §. 176. promiserim, me in altera parte methodi optimos medicorum libros, et qua ratione iis utendum sit, declarare velle, promisso tamen stare haud potui, cum saepe dubius essem, quos prae reliquis commendarem, ideoque tantum in explanationibus pauca de his adpersi, in scholis autem literariis, in quibus Vobis libros medicos ostendo, simul moneo, quibus in vniuersa doctrina aut in vna tantum vel altera parte uti debeatis. Quilibet enim, qui BOERHAAVII methodum discendi medicinam, ab HALLERO editam, in variis doctrinae partibus consuluit, facile perspiciet, de libris vtilibus in compendio nihil dici posse. Ego vero in scholis meis id semper curae cordique habebō, ut historiae literariae fundamenta, ad illustrandam rem medicam necessaria, semper tradam, et auditores meos cum ad cognitionem, tum ad imitationem praestantissimorum scriptorum impellam.

Omnes vero excellentissimos Professores medicos rogatos cupio, ut, si hunc libellum

bellum, doctrinae nostrae alumnis tantum traditum, forte perlustrare haud dedignentur, beneuole moneant, si quid in methodo vniuersa, vel etiam in partibus, minus recte propositum sit: nunquam enim in partibus cultura studii utilis erit, nisi ad totum doctrinae nexum siue systema referatur. Nemo autem hac de re certius iudicium ferre poterit, quam qui in tradendis disciplinis cum cura versatur, et cognoscit. superficialiariam nimis medicinam docendi et colendi rationem, qua partes quaedam obiter, nunquam vero nexus doctrinae attingitur, sinistrorum in medendo effectuum, crebrius occurrentium, causam esse.

Vos vero, Optimi Commilitones, valete, et res Vestras serio, hoc est, feliciter agite. Dabam Lipsiae, Mense Martio. A. O. R. MDCCLXVI.

METHODVS DOCTRINAE MEDICAE.

PROLEGOMENA.

§. 1.

Consideratio rerum, quae vitam hominis, praecipue ratione actionum physicarum, concernit, ideoque sanitatem, per varia vitae stadia variam, morborum in hoc decursu oriundorum, et mortis tandem subsequenter rationem declarat, eos in re publica occupatos tenet, qui medici dicuntur, quorum officium in eo consistit, vt consilia de sanitate tuenda, et remedia contra incommoda vitae et morbos, exhibeant.

§. 2.

Mutationes enim corporis viui, sani et aegri, per experientiam omnibus cognitae, a medicis accuratius ostenduntur, qui non tantum in earum veras causas inquirunt, sed ad omnes res naturales, quae in vniuerso sunt, respiciunt, quo earundem relationem ad corpus humanum recte perpendant, et ge-

nuinam applicandi rationem doceant, vbique etiam modum agendi ex veris cognitionis principiis eruere tentent.

§. 3.

Amplissimam hanc cognitionem non nisi sedula attentione ad res naturales, et diuturni temporis multo vsu acquiri, ideoque HIPPOCRATEM artem longam, vitam breuem vere dixisse, illico patet. Nemo itaque erit, qui sua opera cognoscere possit omnia, quibus medici officium absoluitur; nemo, qui omnia medicorum inuenta in vnum doctrinae corpus redigere queat.

§. 4.

Illis vero, qui in his rebus disquirendis diu multumque versati sunt, qui controuersas quoque medicorum sententias inter se compararunt, ideoque ad aliquam cognitionis praestantiam peruenerunt, eo enitendum est, vt eandem in ordinem digerant, nec tantum omnem ambitum disciplinae describant, sed etiam singula doctrinae capita ita ordinent, vt facilius ab iis tractentur, qui in addiscenda et colenda medicina occupati sunt.

§. 5.

Methodus itaque doctrinae medicae vniuersae non tantum tironem in arte medica addiscenda regit et iuuat, sed etiam vltiorem huius studii culturam ordinat et perficit. Proinde ostendit conatus medicorum, eosque ex rei natura diiudicat, quomodo omnes simul ad stabiliendam et perficiendam artem medicam adhibeantur, et hac in re vnita plurium eruditorum opera id effici docet, quod singulorum vires superat.

§. 6.

Dum autem coniunctum plurium medicorum studium nunc ordine quodam accuratius describere fuscipimus, in duas partes diuiditur tractatio nostra, quarum prior ostendit, quomodo tirones ad omnes doctrinae medicae partes addiscendas ducendi sint, posterior eos, qui ex scholis exierunt, instruit, quomodo in medicina colenda et facienda versari debeant.

§. 7.

In priori itaque de doctrina medica, quatenus in scholis traditur, exponimus. Consideratur autem diuersa medicinae conditio a priscis vsque ad nostra tempora, praecipuae studii mutationes annotantur, inde definitio eruitur, et res, quae in medicina occurrunt, sigillatim perpenduntur, et ita systema medicinae vniuersae delineatur, quo facto partes singulae examinantur, et scripta praecipua, quibus initia doctrinae illustrantur, et quae ideo a discipulis euoluenda sunt, proponuntur.

§. 8.

In altera parte illis norma suppeditatur, qui, doctrina medica vniuersa imbuti, nunc vltius in scientia colenda et arte facienda versari cupiunt. Alii ex his vnam alteramque doctrinae partem sigillatim tractant, inuentisque augent; alii doctrinae medicae alumnos docendo instruunt; alii tandem consilia de sanitate tuenda et morbis curandis exhibent. Quamobrem triplex officium medici, inuentoris, professoris, et practici, explicandum est.

§. 9.

His itaque generatim praemissis, vniuersae doctrinae medicae ratio melius cognoscitur, quam vbi

in tabula synoptica adumbratam dederimus, ad explicationem singulorum capitum progrediemur.

Methodus doctrinae medicae ideo consideratur

I. In addiscenda medicina et

Cap. I. Succincta artis medicae historia traditur.

Cap. II. Definitio medicinae inde eruitur.

Cap. III. Res, in quibus medicina versatur, generatim explicantur, et tabula synoptica vniuersae medicinae subiicitur.

Cap. IV. Disciplinae ad medicinam pertinentes sigillatim adumbrantur.

Cap. V. Libri, qui addiscendam medicinam iuant, recensentur.

Cap. VI. De indole tironis medici differitur.

II. In colenda medicina et

Cap. I. De dexteritate, et officio doctoris medici agitur.

Cap. II. De Medico inuentore

Cap. III. De Medico Professore

Cap. IV. De Medico practico sigillatim agitur.

Cap. V. De publica rei medicae cura differitur.

P A R S I.

DE ADDISCENDA MEDICINA.

§. 10.

Primo quidem de indole tironis medici differere deberemus, ne alia quam apta ad hoc studium tractandum ingenia eligerentur: maluimus autem, antequam hunc selectum institueremus, ideam totius doctrinae medicae ex historia eiusdem eruere, et ita rerum agendarum rationem perquirere.

C A P V T I.

SVCCINCTA HISTORIAE MEDICINAE

DELINEATIO.

§. 11.

Historiam medicinae, ab initiis vsque ad nostra tempora varia ratione cultae, ex monumentis veterum et recentiorum scriptorum colligere, cum reliquis gentium fatiis, imprimis qua eruditionem vniuersam spectant, comparare, et vbique ordinis chronologici rationem habere, nostrum non est, qui potius primarias studii medici mutationes sic recensemus, vt vera eius conditio inde intelligatur.

§. 12.

Corpus animale, nominatim humanum, artificiosissime constructum, ab exiguis initiis crescit, per nutrimentum, variis organis elaboratum et in omnes partes distributum, conseruatur, et diu saepe ad vegetam vsque senectutem, morte naturali finiendam, deducitur. In hoc vitae decursu eo etiam vigore

praeditum est, vt variis iniuriis, a causis externis illatis, resistere, eorumque effectus superare possit.

§. 13.

Incrementum et conseruatio corporis per actiones ei proprias efficitur. Per has nempe nutrimentum, in chylum et sanguinem mutatum, in motu huius per varia vasa ita elaboratur, vt inde partes per actiones vitae destructae et expulsae restituantur. Saepe tamen languidiores vel concitatiores motus has actiones turbant, et corpus infirmum reddunt, vt causis laedentibus parum resistere queat. Hinc oriuntur infirmitates et morbi, hinc vel praematura vel etiam ex summa senii imbecillitate pendens mors inducitur.

§. 14.

A vera actionum aequalitate, quae praecipue in moderato exercitio corporis, animi affectuum regimine, et victus simplicioris vsu positum est, virium corporis continuatio pendet. Inde enim acquiritur robur, quod causis laedentibus diutius resistit. Concitator vero motus animi et corporis, magis tamen mollis et otiosa vita, causas morborum et mortis accelerant.

§. 15.

Haec, quae de vniuersalibus vitae humanae mutationibus proposuimus, nunc tantum ab experientia repetuntur, suo tempore accuratius demonstranda. Ex dictis tamen facile colligitur, cur primi terrarum incolae, et omnes, qui nunc simplici vitae ratione vtuntur, aegritudinibus non adeo obnoxii sint, quam qui varia ratione a veris diaetae praecipis recedunt, et ita corpus magis destruunt, quam conseruant.

§. 16.

Sed variae, quae homines affecerunt, iniuriae vitae, aeris circumfusi vicissitudines, victus vel iusto durior, vel mollior, violentae corporum destructiones, aliaeque plures causae, quae vix euitari potuerunt, functiones corporis varia ratione laeserunt, ita, vt homines non sine dolore et incommodo vixerint, ideoque non omnes senio languidi, sed per fortuitos casus prostrati, e viuis decesserint. Hinc causae morborum et mortis magis innotuerunt.

§. 17.

Observatum tamen simul est, obortas saepe aegritudines per vires corpori proprias blande dissipatas esse, vel motibus etiam vehementioribus obortis, materiam morbosam commotam, per varias vias ex corpore secessisse, ita, vt febres, haemorrhagiae, ulcera et convulsiones, causae verae morbosae, saepe tamen etiam sanitatis restitutae existierint. Ac haec quidem auxilia vis corporis ipsius praestitit.

§. 18.

Sed cognita sunt simul remedia, eaque varie inventa, quorum alia instinctus naturae docuit, alia casus fortuitus detexit, alia demum homines ab animalibus brutis didicerunt. Sic lingua sitiens aegri aquam desiderabat, sic aqua sub cute collecta per vulnus emanabat, sic ex vena, rupta sanguis effluebat, sic caprae vim purgantem hellebori indicabant.

§. 19.

Ex §. 16 seqq. patet, cognitionem causarum et symptomatum morborum, virium vitae, morbos superantium, et remediorum variorum in morbis appli-

candorum, inter omnes etiam barbaras gentes omnitempore obseruatam fuisse, ideoque ex his vera principia medicinae colligenda esse.

§. 20.

Naturalis haec medicina, per solam experientiam cognita et stabilita, imperfecta tantum rerum nostrarum et salubrium erat notitia, quae, domesticae nostrae medicinae similis, inter plebeios homines dispersa erat; negandum tamen non est, nonnullos ex his attentiores factos hanc cognitionem auxisse. Ut itaque aegri consiliis a rerum peritis iuari possent, ad vias publicas expositi sunt, et a praetereuntibus remedia morborum acceperunt.

§. 21.

Inter Phoenices, Babylonios, aliasque gentes priscas exigua quaedam initia medicinae, accuratius cultae, historiarum monumenta indicant; inter Aegyptios tamen hanc artem ad maiorem excellentiam accessisse, certum est. Anatomes enim et chemiae cultura et ad medicinam perficiendam applicatio, etsi ex balsamatione corporum, ex victimarum extispiciis, et ex variis metallorum fusionibus euinci haud potest: diaetae tamen et nonnullorum medicamentorum in morbis sanandis obseruatio et applicatio illis denegari nequit, quae omnino praestantiorum quoque morborum cognitionem prodere videntur.

§. 22.

Inter hos etiam medicinae exercitium ad cultum deorum translatum fuit. Sacerdotes enim, ut interpretes diuinorum oraculorum, consilia de sanitate recuperanda exhibebant, qui ideo morborum historias annotabant et colligebant, insomnia aegrotantium ex somno, in fanis deorum capto, attendebant

bant et explicabant, memoriam curationum in tabulis et columnis templorum conseruabant, et similia in similibus morbis commendabant remedia.

§. 23.

Initia tamen medicinae, accuratius tractatae, inter Graecos deprehendimus; hanc enim gens Aesclepiadea per plura secula, tanquam per haereditatem acceptam, propagauit et coluit. In diuersis nimirum, quae Aesculapio sacra erant, templis scholas habuerunt, ad quas iis tantum, qui ex ea familia erant, aditus patebat. Cum autem non veris physices principiis insisterent, sed magicis et superstitiosis artibus tantum inhaerent, vera medicinae cognitio exigua cepit incrementa.

§. 24.

Ipsa vero sacerdotum in curandis morbis fœcordia, itinera a sapientibus instituta, et morbi, ob corruptos hominum mores, frequentiores, in causa fuerunt, vt philosophi medicinam sibi vindicarent. Hi enim, aliarum quoque rerum cognitione occupati, naturae disquisitionem non negligebant, atque ita, si non medicinam ipsam, disciplinas tamen ad eam praeparantes magis coluerunt.

§. 25.

Vti enim hi anatomen animalium ad indagandas corporis viui causas et mutationes tractabant, et praeterea in vires herbarum aliorumque medicamentorum studiosius inquirebant, sic praecipue victus rationem et alia sanitatis conseruandae et restituen-dae auxilia disquirebant, et de rebus his subtiliter saepe disputabant.

§. 26.

Inter alias vero scholas Crotoniensis praecipue cuius auctor **PYTHAGORAS** est, inclaruit. Hic inter Aegyptios diu versatus, ad diaetae rationem et herbarum virtutes respexit, quem etiam **ALCMAEON** et **EMPEDOCLES AGRIGENTIVS** maxime secuti sunt, quorum ille anatomen praesertim coluisse dicitur. Huc referri quoque possunt initia medicinae gymnasticae, cuius auctor **PRODICUS** siue **HERODICUS** fertur.

§. 27.

Post tot igitur seculorum decursum, ex vna parte continuata per traditionem empiria, ex altera vero rerum naturae accuratior disquisitio, multas ad artem medicam utiles doctrinas ita illustrauerat, vt sparsim colligi, et in aliquam artis formam redigi potuerint quod quidem **HIPPOCRATEM** praestitisse scimus.

§. 28.

Ille enim vires, in corporibus animalibus agentes, non tantum in genere perspexit, sed etiam causarum laedentium effectus ex collectis morborum historiis definiuit, et nonnullorum medicamentorum praestantiam in morbis curandis declarauit, ideoque, vt industrius in facienda medicina magister, signa morborum, eorumque euentus, et applicatorum remediorum vires attente annotauit; hinc in libris, qui supersunt, genuinis corpus medicinae veteris tradidit.

§. 29.

In indagandis quidem rerum causis, exigua tantum cognitione physica instructus, veram demonstrationis vim non semper assequi potuit, ea tamen, quae ex phaenomenis elucebant, bene ordinauit, et ita

exper

experientiam ratione perfecit, omnemque obscuram et magicam artis tractationem debellauit: eius itaque doctrina, per tot seculorum seriem conseruata, adeo pura et utilis deprehensa est, vt in hunc vsque diem a peritis artis salutaris cultoribus magni aestimetur et commendetur.

§. 30.

Post huius mortem medicina magis magisque exulta, et in diuersis scholis, inprimis Alexandrina, varie tradita est. Cum enim alii HIPPOCRATIS doctrinae pressius inhaerent, alii ab ea variis modis recederent, et nouas medendi rationes eligerent: multae sectae ortae sunt, ex quibus praecipue dogmatica, empirica et methodica attendi merentur, quoniam et recentioribus temporibus similem ferme dissensum inter medicos animaduertimus.

§. 31.

Dogmatici igitur siue rationales medici, HIPPOCRATIS vestigia prementes, sanum aequae ac aegrotum hominis statum inuestigabant, in euidentes porro et abditas morborum causas inquirebant, medicamenta tandem et victus rationem examinabant et morbis accommodabant. Praeter HIPPOCRATIS igitur filios, DIOCLES CHARISTIUS, PRAXAGORAS, HEROPHILUS, et ERASISTRATUS nominari possunt, quamuis vltimi horum peculiare quasdam sententias aluerint.

§. 32.

Contraria via incedebant Empirici, a PHILINCO instituti, et a SERAPIONE confirmati, qui, disquisitionibus rerum physicis et inprimis corporum dissectionibus anatomicis prorsus neglectis, experientiam solam collectasque de morborum progressu obserua-

feruationes annotabant, in his euidentes tantum morborum causas, eorumque per sensus cognita signa quaerebant, abditas autem res ex analogia sola diiudicabant, ex quibus patet, eos non nudam empiriam, sed confirmatis obseruationibus adiutam medicinam, coluisse.

§. 33.

Methodicorum denique auctor ASCLEPIADES PRUSIENSIS, et qui hanc sectam prae reliquis stabiliuerunt, THEMISON et THESSALUS TRALLIANUS, in disquirendis morborum causis fluidorum corporis indagacionem, ad quam dogmatici quoque respiciebant, prorsus negligebant, ideoque ad communia tantum, in solidis partibus corporis conspicua, phaenomena attendebant, et strictum et laxum, vel intermedium corporis habitum attendentes, omnes eius aegritudines eo referebant, et per obseruatas mutationes solidorum ad causas eruendas progrediebantur. Praecipue igitur per vitae, et in primis victus rationem bene ordinatam, abstinentiam nimirum cibi vini, fricationem corporis, ambulationem gestationemque, curationes morborum efficere tentabant.

§. 34.

Hi omnes, obseruationum fide ducti, artem medicam exercebant, sed in causarum scrutinio ita versabantur, vt vel in phaenomenis rite diiudicatis subsisterent, vel ad primas, quantum fieri posset, causas eruendas regrederentur. Nonnulli placita diuersa medicorum conciliare tentabant, et episynteticam et eclecticam sectam constituebant. Alii, ad spiritum corpus dirigentes, pneumaticam quoque sectam efficiebant, quorum doctrinae rationes ex scriptoribus historiae medicinae repetendae sunt.

§. 35.

§. 35.

Antequam ad Romanos accedamus, pauca de scientiae naturalis cultura, medicinam iuuantem, adspargenda sunt. Neminem enim latet doctrina summi ARISTOTELIS, quam in omni philosophia ostendit: nobis tamen sufficit, ea scripta laudare, quae historiam animalium tradunt, et simul THEOPHRASTI ERESII, qui huius doctrinam sequutus est, in historia plantarum susceptos labores commemorare. Quae omnia, etiamsi ratione nostrorum temporum obscura videntur, et incompleta sunt, fundamenta tamen doctrinae, ulterius illustrandae, et ad medicinam quoque applicandae continent.

§. 36.

Inter Romanos eodem modo, ut inter reliquos populos, medicinae prima initia mere empirica erant, et cognitione nonnullorum medicamentorum domesticorum absoluebantur; Aesculapii tamen signo eo perducto, Graecorum quoque medicina, anno ante Christum natum CCXCI eo inuenta, a sacerdotibus primo ut religionis pars culta, postea vero a superstitiosa tractandi ratione liberata est, cum et alii Graeci medici et philosophimitterentur. Quamquam autem serui, ad balnea et inunctiones adhibiti, artem medicam exercere videbantur, veri tamen medici, imprimis sub imperatoribus, priuilegiis et honoribus ornati sunt, id quod non tantum AURELII CORNELII CELSI, sed etiam SCRIBONII LARGI et CAELII AURELIANI libri, ad rem medicam pertinentes, demonstrant.

§. 37.

Post Christum natum scientia naturalis vniuersa non tanto studio, quanto ipsa medicina, culta est; com-
memo-

memorandi tamen sunt CAIUS PLINIUS SECUNDUS et DIOSCORIDES, quorum ille in libris de historia naturali, hic in libris de materia medica multa, quae vires corporum naturalium declarant, collegerunt. Etsi vero in disquisitione rerum naturalium ex causis suis non occupati fuerunt, sed potius, vt compilatores, varia notatu digna, neque semper vera contulerunt: ea tamen negligere non possumus, cum eorum scripta recentioribus temporibus, vt fundamenta doctrinae vltius illustrandae, adhibita sint.

§. 38.

Dissensum medicorum veterum §. 30 seqq. componere, et HIPPOCRATIS medicinam reparare tentauit CLAUDIUS GALENUS. Hic enim, praeterquam quod disputando dogmata diuersa medicorum examinauit, et partim explicauit, partim refutauit, praecipue disquisitionem corporum anatomicam, vt verum doctrinae medicae fundamentum ita restituit et auxit, vt actionum corporis sani considerationem inde repeteret. Inprimis in HIPPOCRATIS libros commentatus est, et rerum naturalium agendi modum ex primis eorum elementis et facultatibus illustrare tentauit.

§. 39.

Ob hos itaque labores, magno cum studio susceptos et praestitos, magni medici nomen omnino promeruit: inde factum est, vt alii, de incremento artis medicae solliciti viri, eius dogmata amplecterentur, porro declararent, et methodum doctrinae sequentes, de morborum causis et remediis diligenter agerent, id quod ORIBASII, AETII AMIDENI, ALEXANDRI TRALLIANI, et PAULI AEGINETAE libri de rebus medicis indicant.

§. 40.

Non quidem negandum est, veteres hos medicos obscuram tantum notionem elementorum et qualitatum corporum, nec non aliarum rationum, ad explicandam rerum naturam pertinentium, habuisse, cum primae rerum causae, ob fabricam et mixtionem minutissimarum partium, nunquam evidentes sint. Hi tamen labores, vt nunc, sic antehac ad accuratiorem phaenomenorum considerationem ducunt, et egregiis scientiae incrementis ansam praebent.

§. 41.

Ex iis igitur, quae de medicinae initiis, per tot seculorum decursum cultis, auctis et illustratis breuiter proposuimus, abunde patet, quantum illi errent, qui cuncta veterum scripta spernunt, et in quam iustam reprehensionem hi incurrant, qui in priscorum scriptis omnem hodiernae scientiae medicae praestantiam inueniri credunt. Aequi rerum aestimatores ex omnibus praestantissima seligunt, et ita doctrinae medicae rationem perficiunt.

§. 42.

Cum autem continua bella, quae Europam agitabant, et in Italia potissimum gerebantur, quietem amantes literas turbarent, ideoque omnis scientiae culturam sensim paulatimque supprimerent, triste hoc fatum etiam ars medica subiit. Vti vero rerum philosophicarum studium sub finem seculi VIII apud Arabes non prorsus frigit, sic et medicina ab illis hospitio excepta, et a barbaris his gentibus liberaliter admodum culta est.

§. 43.

Addicti nempe ARISTOTELIS philosophiae Arabes, explicatum a GALENO HIPPOCRATEM in medicis doctrinis sequebantur, eumque interpretatione et variis inuentis adaugere tentabant. Inclaruerunt itaque potissimum RHASES, SERAPION, AVICENNA, MESUE, AVENZOAR, AVERRHŒS et alii, ex quorum tamen scriptis, postea in latinam linguam translatis, parum incrementi cepit medicina instauranda, multo minus sperandum est, accuratiores quoque versiones maiorem lucem iis accendere posse.

§. 44.

Praeterquam enim, quod non raro male intellectus ab iis est GALENUS, ideoque etiam male explicatus, inanibus saepe controuersis occasio dabatur, et ex anatomiae et chirurgiae neglectu omnino detrimentum capiebat medicina. Aucta quidem est multitudo remediorum, nec non variis eorundem praeparationibus, sed inde etiam nimia rerum farrago, earumque inepta saepius commistio, veram medendi rationem turbabat.

§. 45.

In tanto literarum per vniuersam Europam neglectu, vsque ad finem seculi XI nihil ferme praestitum fuit, quod medicinam illustraret, eamque ex veterum doctrinis restitueret; et quanquam conseruata ab Arabibus medicina sub finem dicti seculi in schola Salernitana, a CONSTANTINO AFRICANO condita, iterum colebatur, in versionibus tamen et commentariis Arabum maximam partem acquiescebant medici latino-barbari dicti.

§. 46.

Non reticenda tamen sunt quaedam medicorum conamina, quae animos sensim ad euentiorem doctrinae medicae lucem praepararunt. GARIOPONTUS, neglectis GALENI dogmatibus, methodicorum sectam professus est. Pharmaceuticas praecipue disciplinas per chemiae culturam declarare anitebantur GUILIELMUS DE SALICETO, ARNOLDUS VILLANOVANUS, ROGERIUS BACO, GILBERTUS ANGLUS et HIERONYMUS BRUNSUICENSIS. MUNDINUS quoque anatomen, suscepta corporum dissectione, restituere tentauit, quem IACOBUS BERENGARIUS CARPUS sequutus est. Praeter hos etiam IOH. DE MEDIOLANO, IOH. PLATEARIUS, MATTHAEUS SYLVATICUS, GUIDO DE CAULIACO, et VALESCUS DE TARANTA varias doctrinae medicae partes declarare aggressi sunt.

§. 47.

Seculo XV demum humaniores litterae, in Italia denuo restitutae, vniuersam Europam sensim praestantiori doctrina illustrarunt, et ex iis noua vis medicinae quoque accessit, quod scripta veterum, in quibus vera artis salutaris ratio continebatur, verae eruditionis cultoribus iterum reddebantur, et aliae doctrinae, quae eandem iuuant, magis magisque colebantur, cui quidem rei inuenta ars typographica multum profuit.

§. 48.

Ex iis itaque, qui, neglectis Arabum et medicorum latino-barbarorum scriptis, doctrinam Graecorum et tradiderunt, et suo modo amplificauerunt, praecipue nominari merentur NICOLAUS LEONICENUS, HERMOLAUS BARBARUS, HIERONYMUS

Meth. Doctr. B N Y M U S

NYMUS FRACASTORIUS, VICTOR TRINCIAVELLA. Hos vero sequenti seculo XVI sequuti sunt **IACOBUS HOLLERIUS, LUDOVICUS DURETUS, ANUTIUS FOESIUS, HIERONYMUS MERCURIALIS, IOHANNES ARGENTERIUS** et **IANUS CORNARIUS**, qui omnes animos ad vltiorem studii medici tractationem excitarunt.

§. 49.

Longe praestantiora tamen medicina ex his laboribus cepisset incrementa, nisi noua **THEOPHRASTI PARACELSI** doctrina falsas opiniones introduxisset. Hic enim Hippocraticam et Galenicam medendi rationem, vix restitutam, reiiciebat, et, neglecta omni anatomica corporum consideratione, in remediis, iisque arcanis, solam artis medicae praestantiam quaerebat, et chemicae siue hermeticae sectae auctor erat.

§. 50.

Varia tamen capita medicinae ex chemicis doctrinis, maioricum studio cultis, illustrata sunt: quae doctrinae etsi ad corporis viui actiones et causas morborum declarandas saepe minus apte adhibebantur, accuratius tamen corporum naturalium examen, et vires remediorum inuestigandi ratio, nec non medicamentorum perfectior elaboratio illis laboribus debetur, et longe melior fuisset, si obscuritas orationis vitari potuisset.

§. 51.

Nonnulli itaque medici, vera doctrina physica instructi, inter hos praecipue **DANIEL SENNETUS**, motas inter Galenicos et Hermeticos medicos controuersias composituri, egregie declararunt, in explicandis corporis viui actionibus ad mecha-

nismi

nismi et mixtionis rationem aequali modo respiciendum, et medendi methodum vtrisque principiis accommodandam esse.

§. 52.

Seculo igitur XVII res medica, multis inuentis, inprimis circuitu sanguinis a GUILIELMO HARVAEO accuratius declarato, aucta, in variis Europae academiis a praestantissimis doctoribus magna cum cura tradita est. Accuratiores nempe corporum naturalium inuestigatio, ratione fabricae per anatomen, ratione mixtionis per chemiam declarata, et prudens philosophiae in diiudicandis phaenomenis usus, in docenda et facienda medicina praestantior normam praescripserunt, ad quam ulterius studii cultura dirigi potest.

§. 53.

In diuersa tamen studiorum ratione dissensus medicorum vix euitari potuit: alii, philosophia corpusculari decepti, non tantum mechanismum in solidis partibus stabilire, sed et ad fluida ipsa applicare annisi sunt: alii, neglecto mechanismo, ad principia mixti tantum respexerunt, et, quae ex utroque principio declaranda essent, ex vno aut altero sigillatim definire susceperunt: alii tandem, cum nec in vno, nec in altero mouendi vim inuenire potuissent, ad animam rationalem aliaque obscura principia delapsi, et hypotheticis explicationibus vsi sunt.

§. 54.

Tanto doctorum dissensu saepius confunduntur discipuli, et vera ratio naturam corporum cognoscendi et diiudicandi, quae ex principiis physicis, anatomicis et chemicis coniunctim eruenda esset, ex vna alteraque parte cogitur. Ad causas vero primas non semper redeundum, sed, veris phaenome-

nis collectis, experientiam per rationem perficiendam, et ad medicinam faciendam applicandam esse, cordatiores medici praecipiunt.

§. 55.

Sub finem seculi superioris varii eruditi, inprimis naturalem historiam et scientiam colentes, in societates coierunt, quae postea, a summis imperantibus nutritae, vt reliquas ad physicam spectantes disciplinas, sic praecipue medicinam suis inuentis illustrarunt. Accesserunt aliae academiae, in similes labores intentae, quarum opera futuris temporibus res physico medicae excellentiora incrementa capere possunt.

§. 56.

Nunc quidem, quae in singulis medicinae partibus recentioribus his temporibus acta sunt, plenius enumerari possent, quo inde rationem inuentorum et applicationem ad varia medicinae systemata declararemus. Cum vero de singularibus inuentis in speciali disciplinarum disquisitione rectius agatur, et ea, quae proposuimus, ad definitionem et veram ideam studii medici eruendam sufficiant, in his acquiescere possumus.

C A P V T II.

DEFINITIO MEDICINAE.

§. 57.

A fine, quem in artis medicae exercitio medentes assequi cupiunt, Medicina cognitio remediorum, quibus morbis medemur, dici potest. Cum tamen ex antecedenti capite perspexerimus, ab orbe condito vsque ad nostra tempora hanc cognitionem variis modis applicatam et cultam, interdum vulgarem, interdum ex physicis principiis deductam fuisse, eam in naturalem et artificialem distingui posse cognoscimus.

§. 58.

Naturalis itaque medicina omnem medelam, vel per ipsas corporis actiones intentiores et remissiores, §. 17, hoc est, per corporis mechanismum, vel per remedia, ex instinctu naturali et casu fortuito applicata §. 18, aegris praestitam, complectitur. Haec itaque ex sola obseruatione euentuum enata, aucta, et per traditionem continuata est.

§. 59.

Artificialis vero medicina, in causas actionum corporis mutatarum inquirendo, sanitatis et morbi phaenomena distinguit, inter se comparat, et simili ratione praesidia sanitatis conseruandae et restituen- dae ex principiis logicis et physico mathematicis diiudicat et ordinat. Illa itaque empirica §. 58, haec rationalis dici possit.

§. 60.

Vti vero naturalis illa et empirica medendi ratio ab initio sola fuit, sic ea, post artificialem seu rationalem vario gradu stabilitam, in medicina dome-

stica omnium populorum, vt olim, sic nunc quoque sub-
stitit. Cum etiam boni medici, qui rationalem medici-
nam exercent, quid natura sola in aegro praestet, quid
remedia efficiant, attendant, naturalis certe medicina
etiam ab iis, vt primum fundamentum omnium ob-
seruationum, in morbis curandis assumitur.

§. 61.

Ex simplici autem cognitione rerum, quae sani-
tatem conseruabant, et ad eam restituendam facie-
bant, subinde nata est artificialis, quae ante HIPPO-
CRATEM iam culta, ab eo demum in artis formam
redacta fuit, cum in studiosa obseruatione progressus
morborum ab effectibus ad causas ducerentur me-
dentes, qui signa morbi, post applicationem remedii
persistentis, mutati et sublati attendebant, limites-
que sanationis possibilis definiebant.

§. 62.

HIPPOCRATES igitur et alii medici veteres,
qui ad rationalem medicinam colendam adspirabant,
non vaga quaedam consilia, et medicamenta vtcun-
que cognita exhibebant, sed haec per repetitam
obseruationem probata ad disquisitam aegri et morbi
ipsius naturam accommodabant. Sic enim sola expe-
rientia erat initium et verum fundamentum medicinae,
iudicium vero exercitatum, ad causas respiciens,
experientiam, semel iterumque confirmatam, ad fu-
turos euentus dirigebat, et ita consilia salutaria pro-
ponebat.

§. 63.

Latius tamen nostris temporibus scientiae medi-
cae limites extenduntur, cum non tantum mutatio-
nes corporum omnium naturalium ex principiis
physicis generalibus repetantur, sed fabrica corpo-
ris animalis in solidis, mixtio in humoribus, ex ana-
tomia

tomia et chemia declarentur. Ex his itaque cognitionis principiis actiones corporis humani viui, et sani, et aegri, definiuntur, porro corporum naturalium, alendi, nocendi et medendi vi praedictorum, efficacia explicatur, et tandem omnis scientiae vis ad conseruationem corporis et morbos tollendos refertur.

§. 64.

Omne hoc officium medici in duas quasi partes diuiditur. Ille enim, vt physicus, in indaganda corporum natura sollicite versatur, et, vt practicus, de conseruanda et restituenda sanitate saluberrima consilia exhibet. Ad hoc tamen posterius officium viam pandit prius: quomodo enim, in medicina facienda constitutus, corporum naturalium vires et effectus regere posset, nisi, vt physicus, rationem mutationum bene considerasset?

§. 65.

Liceat itaque nunc eam medicinae definitionem praemittere, quae amplissimis doctrinae limitibus accommodata est. Erit ideo medicina scientia eorum, quae in homine fiunt. Haec autem definitio, non nisi praemissa explicatione vberiori, intelligi poterit, ex qua etiam methodum doctrinae medicae generatim eruere tentabimus, antequam ad specialem tractationem progrediamur.

§. 66.

Ex dictis patet, medicinam quoque physicam, seu scientiam naturalem hominis dici posse: qui enim vitam hominis, quatenus in actionibus physicis vniuersis posita est, considerat, is non tantum cognoscit omnes mutationes, quae per corpus humanum in se consideratum eueniunt, sed, cum hoc consiliis

fuis tueri debeat, eas quoque mutationes, quae per alia corpora, in humanum agentia, effici solent.

§. 67.

Scientiam dicimus medicinam, quatenus omnia, quae in ea declarantur, ex certis principiis deduci, et accurato ordine tradi debent: cum vero ad hanc praestantiam non semper accedat, saepe dicitur ars, quatenus cognitionem eorum, quae corpori applicantur, experientia sola et obseruationibus suffultam, exhibet. Haec memoriam tantum, illa vero iudicium aptum requirit. Patet itaque, medicum in facienda medicina artem tantum exercere, quam tamen per scientiam acquisitam omni modo perfectiorem reddere studet.

§. 68.

De homine tantum agit medicina, quoniam vitae eius conseruatio a medicorum cura et consiliis pendet. Nam etsi animalium reliquorum fabrica, et inde pendent actiones, ad hominis similitudinem accedunt, ideoque simili ratione diiudicari, atque de eorum conseruatione et cura cogitari potest, et debet: hippiatris tamen et aliis haec cura relinquitur, qui nimirum principia doctrinae medicae generalia ad inuestigationem et curationem singulorum morborum animalium transferunt.

§. 69.

Hominem totum in definitione nominauimus, ideoque etiam ad animi operationes respiciendum esse arbitramur. Difficillima haec doctrina a philosophis tantis controuersis agitata est, vt hypotheses, hunc in finem excogitatae, saepe magis confundant, quam instruant. Cum vero operationes animi corpus varie mutant, eas sine attentione non potest dimittere medicus, qui potius effectus earundem in
corpus

corpus bene obseruare, et in his dirigendis summo studio versari debet.

§. 70.

In hac autem re ad subtiles explicationes non progrediatur, sed psychologiam empiricam tantum studiosè tractet, et ex ea non tantum in cognoscenda medicina consuetaria eliciat, sed eandem quoque variis obseruationibus illustret. Cum autem, non nisi corporeis auxiliis, in corpus humanum agere possit, causis primis saepe neglectis, corporeas mutationes tantum attendat, et ex cognita solidorum fabrica et fluidorum mixtione actiones, quantum fieri potest, explicare conetur.

§. 71.

Multa praeterea in vita communi per corpus humanum fiunt, v. c. actiones morales et publicae, quae in consortio hominum requiruntur, vitaeque felicitatem et comoda efficiunt. Sed hae etiam duplici ratione ad medicum pertinent: ex vna enim parte, vt physicus, declarat, quomodo per machinam corpoream perficiantur: ex altera vero, vt practicus, considerat, qua ratione illae susceptae et in sanitate conseruanda, et in causis morborum coerendis, morbisque ipsis abigendis moderandae sint.

§. 72.

Quod si igitur succinctam medicinae definitionem §. 65. fusius declarare, et ex subiuncta explicatione repetere vellemus, medicina dicenda esset scientia eorum omnium, quae per corpus humanum eueniunt, hoc est, actionum, quae per eius compositionem in solidis et fluidis partibus declarari possunt, adiuncta simul eorum corporum cognitione, quorum applicatorum vi in corpore humano mutationes producuntur, quo et sanitatis et morborum ra-

tio inde cognoscatur, et apta remedia morborum cauendorum et abigendorum inueniantur.

§. 73.

Scientiae medicae limites itaque amplissime extendimus, quamquam plane praeuidemus, neminem fore, qui ad perfectam cognitionem, ex primis ubique principiis deductam, perueniat. Euenta, ab antecessoribus experiendo collecta, et conclusiones, ab optimis doctoribus declaratae, multis ad finem vltimum medicinae attingendum sufficiunt, et sufficere omnino possunt, dummodo vera iudicii vi ad occurrentes corporum mutationes applicentur.

§. 74.

Licet vero omnia, quae a nobis in hoc libello pertractanda sunt, ad declarandam methodum doctrinae medicae tendant, ideoque etiam diuersi gradus cognitionis in variis medicis examinandi et definiendi sint, quo finis doctrinae solidioris vnita plurimum opera demum attingatur: placet tamen, et hic studiorum rationem in vniuersum delineare, vt, dum ad disciplinarum medicarum dispositionem, et systematis totius adumbrationem accedimus, attentio ad singula capita magis feratur.

§. 75.

Discens nimirum ad normam systematis, quod doctor multo studio stabiliuit, et in scholis declarauit, omnes eius partes percurrat, easque et nexas inuicem et separatim examinet, ideoque primum ordinem rerum addiscendarum bene cognoscat, porro eas conclusiones, quae medendi methodum illustrant, bene annotet et colligat, quo ad medendi artem deducatur.

§. 76.

§. 76.

Doct̃or autem in rebus proponendis ordinem doctrinae bene expendat, et ea, quae obseruatione ipsa per experientiam repetitam cognita sunt, aequae ac illa, quae concludendo inde deducuntur, prae reliquis proponat, cum certiora sint, quam quae ex hypothefibus deriuantur. Nonnunquam tamen et has, quatenus phaenomenis respondent, adspargat, et vltiori disquisitioni commendet.

§. 77.

In his vero dubiis rebus vltius confirmandis illi se exerceant, qui per tentamina physico-anatomico-chemica singulares doctrinae medicae partes magis illustrare suscipiunt, et illis, qui nexum vniuersae doctrinae disponere, et systemata stabilire tentant, hac sua opera viam quasi ad vltiorem studii perfectionem pandant, quo demum augmenta acquisita ad discendum et faciendum conuerti possint.

§. 78.

Non minus vero et illi, qui primas tantum doctrinae lineas, ad artem faciendam summe necessarias, duxerunt, de augenda cognitione ita solliciti sint, vt conclusiones iterata experientia certiores reddant, ideoque scripta praestantissimorum medicorum consulant, ex his noua semper inuenta eliciant, et addant, eaque sedulo ad vltimum medicinae finem dirigant.

§. 79.

In medicina colenda interdum hypothefibus vtendum esse diximus, §. 76. eae vero simili cura ad phaenomena occurrentia semper exigendae sunt, id quod, non tantum actionum vniuersalium, in corpore sano et aegro peractarum, ratione bene inter se comparata, sed etiam auxiliis applicatis, et caute tenta-

tentatis, perficitur. Cauendum tamen est, ne iis, vt principiis certis, insistamus, atque ita in iudicando fallamur.

§. 80.

Doctor vero, antequam id officium sibi sumit, omnes medicinae partes denuo expendat, et corporum naturam et mutationes, a compositis ad simplicissima progrediendo, euoluat, et denuo a simplicissimis ad magis composita regrediatur. Qua in re in clarissimorum virorum scriptis haud contemnenda inueniet adminicula, quibus instructus ad perfectissimam, quae nobis data est, accedere poterit artis medicae scientiam.

§. 81.

Haec ex definitione medicinae breuiter deducta nunc sufficiant, fusius in altera doctrinae nostrae parte declaranda. Nunc potius ad systematis medicinae delineationem accedimus, quam ex rebus, in quibus medicina versatur, adumbramus, et singularum disciplinarum rationem postea plenius proponimus.

C A P V T III.

RES IN QVIBVS MEDICINA

VERSATUR.

§. 82.

Si ad vltimum tantum, quem medicus sibi proponit, finem respicere vellemus, omnem medicinam in Hygienem et Therapiam distinguere possemus; illa enim praecepta conseruandae sanitatis, haec vero curationis morborum disquireret. Hac
ratione

ratione medicinae vniuersae compendium consilia de tuenda et restituenda sanitate traderet.

§. 83.

Quoniam vero ex praeceptis his vniuersis consilia non deduci, nec suo quaeque tempore et loco applicari possent, nisi hominis sani et aegri consideratio susciperetur, nisi caussarum et effectuum, sanitatem et morbum continentium, ratio perpenderetur, nisi ex his signa, quibus duplex ille hominis viui status definitur, elicerentur, systematis medicinae limites amplius extendendi sunt.

§. 84.

Duplex igitur hominis viui status, et vis remedium, ad sanitatem tuendam et restituendam facientium, tria potissimum considerata sistit: 1) corpus sanum, 2) corpus aegrum, 3) mutationem corporis aegri in sanum. Haec qui perpendit, facile perspiciet, omnem medicinae cognitionem tribus disciplinis generalibus absolui, Physiologia, Pathologia, Therapia.

§. 85.

SENNERTUS * et post eum BOERHAAVIUS ** quinque partes medicinae constituerunt, et praecedentibus Semioticam et Hygienem addiderunt. Sed prior, quae signa corporis sani et aegri tradit, partim ad Physiologiam, partim ad Pathologiam referenda erit; altera, quae sanitatis praesidia tradit, in conseruanda sanitate et morbo tollendo adhibenda est, ideoque praecipue quidem ad Physiologiam, aliqua tamen ratione ad Therapiam pertinet.

* In Epitome Instit. Med. Lib. I. cap. 2.

** In Institut. Med. §. 33. seqq.

§. 86.

Continentur itaque in his disciplinis, si vel separatim proponuntur, vel alia ratione inter se copulantur, * fundamenta doctrinae medicae, in institutionibus medicinae vniuersae a variis auctoribus varie proposita. Rerum vero omnium ignarus in his addiscendis versari non posset, nisi aliae, quae ad medicinam pressius ducunt, disciplinae praemitterentur, quas ipsas tamen nemo tractare poterit, nisi qui eruditionis vniuersae principia cognouit.

* Vid. IOH. DE GORTER *Medicinae Compendium* Lugd. Bat. 4to. Vol. I. 1731. Vol. II. 1737.

§. 87.

Corporum naturalium, humani praecipue, quae obiecta medicinae dici possunt, compositio, hoc est, fabrica solidarum, et mixtio solidarum et fluidarum partium, examinanda est. Anatome igitur et Chymia, quae corporum compositiones in texto et mixto euoluunt, viam ad earundem naturam indagandam et declarandam ostendunt. Inde quoque progredietur ad physicam generalem, quae phaenomenis et tentaminibus naturam corporum in vniuersum declarat.

§. 88.

Quoniam autem corpora humana per alia animalia et vegetabilia nutriuntur, et, si interea partes corporis humani a quibusdam corporibus laesae et labefactatae sint, per alia corpora applicata corrigi possunt, alimentorum, venenorum et medicamentorum indoles et efficacia quoque declarari debent, quod quidem historicam et physicam corporum naturalium cognitionem exigit. Haec cum nimis ampla sit, in diaetetica alimentorum, in materia medica reliquorum

rum selectus proponitur, cui praeparationis pharmaceuticae ratio iungitur.

§. 89.

Cum vero fontes omnis doctrinae in libris, vario idiomate euulgatis, inueniantur; cum inuenta in his proposita, vel alia, quae naturae contemplatio offert, phaenomena bene ordinanda et diiudicanda sint; cum haec ad varia tempora medicinae cultae accommodanda sint: quilibet, qui in medicina addiscenda et colenda accuratius versari cupit, humaniores literas et philosophiam, omnesque cum his coniunctas disciplinas sedulo tractet, ne ei adminicula verae eruditionis desint.

§. 90.

Etsi autem medicus, his adminiculis adiutus, omnem doctrinae medicae ambitum recte emensus est, ad faciendam tamen medicinam se conferre nequit, nisi habitum quendam acquisiuerit, dispersas has doctrinas colligendi, et pro ratione rerum diiudicandarum ad vnum finem dirigendi. Specimina haec medicinae applicatae exhibet praxis clinica, chirurgica ac forensis, quae sparsas propositiones, in theoreticis disciplinis explicatas, ita cogit et ordinat, vt ad singulares causas referri, et fundamenta consiliorum medicorum esse possint.

§. 91.

Tanta vero rerum copia, in quibus medicina versatur, non arbitrario ordine tractanda est, sed methodus doctrinae exigit, vt alia praemittantur, alia subiungantur. Quem ad modum enim medicina practica theoreticam praemitti vult, sic theoretica aliis disciplinis innititur, quae naturam et compo-
sitio-

sitionem corporum docent, et totius eruditionis ad-
minicula tradunt. Vera haec subordinatio discipli-
narum pertractandarum systema vniuersae medicinae
sistit.

§. 92.

Cum vero hoc systema omnes et singulas disci-
plinas legitimo ordine et nexu declarare debeat,
quo doctrinae nostrae alumni normam habeant, ad
quam sua studia accommodare possint, ideoque in eo
peruestigando omni cum cura versari debeant, non
incongruum erit, ideam tabula synoptica adumbrare.

TABVLA SYNOPTICA MEDICINAE.

I. Praemittenda generalia.

1. Studium linguarum

a) Veterum: graecae, latinae, arabicae.

b) Recentiorum: gallicae, anglicae, italicae cet.

2. Historia literaria, inprimis medicinae.

3. Philosophia vniuersa, inprimis logica et meta-
phyfica.

4. Mathesis pura et quaedam partes mixtae.

5. Physica generalis experimentis declarata.

II. Praemittenda specialia.

1. Historia naturalis.

a) Botanica

b) Zoologia.

c) Mineralogia.

2. Anatome corporis humani sani et aegri et com-
paratio animalium brutorum.3. Chemia et generalis et specialis ad partes me-
dicinae applicata.4. Materia medica generalis siue cognitio medi-
camentorum

a) Sim-

- a. simplicium, materia medica stricte sic dicta.
- b. praeparatorum, siue pharmacia.
- c. compositorum, formulare et dispensatorium.

III. Medicina theoretica.

- 1. Physiologia, siue consideratio corporis sani.
 - a. in actionibus vniuersalibus, quae in vniuerso corpore eueniunt.
 - b. in actionibus particularibus, quae per definita organa fiunt.
 - c. in semiotica corporis sani, quae signa sanitatis generalia et specialia tradit.
 - d. in diaetetica, quae regulas conseruandae sanitatis exhibet.
- 2. Pathologia, siue consideratio corporis aegri.
 - a. nosologia, quae de differentiis morborum exponit.
 - b. aetiologia, quae causas morborum disquirit.
 - c. symptomatologia, quae effectus siue symptomata morborum expendit.
 - d. semiotica pathologica, quae signa morborum tradit.
- 3. Therapia, quae methodum medendi sistit in indicatione
 - a. vitali siue conseruatoria.
 - b. prophylactica siue praeseruatoria.
 - c. therapeutica siue curatoria.
 - d. symptomatica siue palliatia.

IV. Medicina practica.

- 1. clinica, quae internas curationes tradit.
- 2. chirurgica, quae externis morbis et manu potissimum medetur.
- 3. forensis, quae casus medico legales considerat.
- 4. casuistica siue consultatoria, quae rariores morbos et difficiles quaestiones declarat.

CAPVT IV.

DISCIPLINAE AD MEDICINAM PERTINENTES.

§. 93.

Quem in tabula adumbrauimus vniuersae doctrinae medicae conspectum, eum nunc fusius declarabimus. Dicimus autem praemittenda generalia eas disciplinas, quae ad humaniores literas et philosophiam pertinent, quibus cum nullus eruditus carere possit, etiam medicus instructus esse debet. Specialia autem praemittenda sunt ea, quae disquisitionem historico physicam corporum naturalium continent, et a variis quidem rerum naturalium indagatoribus tractari, a medico tamen nunquam negligi possunt.

§. 94.

Linguarum cognitio primum acquirenda est: haec tamen non tantum ad vocabula artis declaranda sufficiat, sed omnino eo eniti debet, vt genius linguarum sentiatur, resque propositae recte intelligantur. Historia postmodum rerum aëtarum nos in harum pleniori indagacione instruit. His subiungendum est verum philosophiae studium, in rerum consideratione occupatum, quod idearum evolutionem dirigit, primas rerum proprietates dilucidat, et vitae rationes definit. Tandem mathematico physica corporum disquisitio in vniuersum suscipienda est. Haec sigillatim nunc perpendamus.

§. 95.

Graecae linguae cognitio medicis imprimis necessaria est, quoniam inter Graecos medicina praecipue culta est. §. 23. seqq. Vocabula artis quoque ex his fontibus repetenda, et definitionibus nominali-

nalibus explicanda sunt. Multa quidem vocabula graecae originis naturae rerum respondent, tamen et alia obscura et ambigua deprehendimus, quae, utpote usu recepta, non prorsus praetermittenda, sed suo modo definienda sunt.

§. 96.

Amplior vero huius linguae cognitio, quae studia vniuersa iuuat, etiam ab iis medicis quaerenda est, qui historiam medicinae ab initiis repetere, veterum dogmata cum recentioribus libris conferre, et ita rationem studii vniuersi accuratius stabilire volunt. Nisi enim hi genium linguae et varias dialectos accuratius intelligant, quid in veteribus probatum, quid vtile sit, ab obscura explicatione non satis distinguere possunt.

§. 97.

Linguam latinam, quae omnibus eruditis communis est, a medicis etiam addisci debere, omnes consentiunt. Iam vero etiamsi, ob recentiorum inuenta, vocabula artis, barbara forte, dummodo idonea sunt, non reiici possunt: etiamsi porro verba, latina quidem, sed quorum significatio a vulgari consuetudine linguae ad significationem scholae inflexa est, et saepe quidem secundum rei naturam, admittenda sunt: puritas tamen linguae Romanae a scriptis medicis non prorsus abesse potest.

§. 98.

Nec est vlla lingua docendo accommodatior. Praeter medicos enim veteres latinos §. 35. instauratores bonarum literarum, ideoque et medicinae, hac usi sunt, quorum vestigiis institerunt medici huius et superioris seculi, inprimis illi, qui fundamenta doctrinae solidioris struunt, et inuenta medica non

tantum cum ciuibus suis, sed etiam cum exteris eruditis communicant.

§. 99.

Hinc colligimus, latina quoque lingua in ad-discenda medicina vtendum esse. Cum enim tirones medici eandem sibi familiarem reddunt, non tantum facilius ad veros doctrinae fontes ducuntur, sed ita se exercent, vt aduersaria sua hoc etiam idiomate conscribant, et, si ad eam doctrinae praestantiam accedant, vt scriptis vtilis esse possint, vera scribendi ratione vtantur. Cognoscitur inde, quanto cum studii nostri damno cultura linguae latinae in variis Europae academiis negligatur, vernacula vbique inducta.

§. 100.

Et Arabes medicinam coluisse diximus §. 42. seqq. quorum lingua cum a genio linguarum occidentalium adeo remota, ideoque difficilis sit, eius cultura medicis vix iniungi poterit: si vero medicus, egregia doctrina medica imbutus, et linguae arabicae gnarus, libros Arabum attente perlustraret, et selectas quasdam res vtiliter explicaret, rem faceret laude dignissimam, quanquam ex tanta rerum propositarum farragine optima feligere arduus labor foret.

§. 101.

Cultura medicinae, in variis Europae prouinciis hoc potissimum seculo continuata, libros haud paucos variis linguis scriptos protulit, ex quibus certe gallici et anglici prae reliquis attendendi sunt. Cum itaque versiones non semper verum sensum assequantur, sed obscuritatis et errorum causae sint, medicum qui exterorum inuentis cum fructu vti cupiunt, ad has linguas accuratius discendas omnino cohortandi sunt.

§. 102.

Etiam Itali, qui antehac latinam linguam in libris suis non negligebant, nunc crebrius patrio idiomate vtuntur, et reliqui eruditi in Belgio, Suecia et Dania eandem consuetudinem sequuntur, vt ii, qui inuenta recentiorum colligere fuscipiunt, et ineptas saepe versiones merito contemnunt, multum temporis in his linguis terere cogantur, ideoque ab ipsa studii cultura saepe diutius detineantur.

§. 103.

Vt vero ii, qui dogmata medicinae diiudicant, et systema struere volunt, taediosum hunc et difficilem laborem linguarum discendarum negligere haud possunt, ita illi, qui ad finem vltimum medicinae tantum tendunt, et morborum curationes spectant, in libris latinis idoneam institutionem inuenient, ad quam et methodum medendi regere, experientias suas cum aliorum inuentis conferre, nec non aliquid addere possint. Falluntur tamen quam maxime et exteri et nostri, si ex solis libris, patrio idiomate scriptis, omnem vim verae eruditionis medicae acquiri posse credunt.

§. 104.

Ab iis vero, qui latino, vel, si ita placet, alio idiomate libros conscribere, et sua inuenta cum orbe erudito communicare volunt, non leuis tantum linguae illius cognitio requiritur, sed vt naturam linguae accurate cognoscant, necesse est, ne obscuritate molesti fiant, sed vocabulorum selectu et periodorum numero et nexu placeant.

§. 105.

Artis medicae initia et mutationes ad nostra vsque tempora adspicere, et cum historia gentium vniuersali, et praesertim literaria conferre, non tantum

delectat, sed plurima medicinae capita ita illustrat, ut vera inuenta a spuris, et hypotheticam docendi methodum a rationali discernere queamus. Alia tamen veteris, alia recentioris historiae ratio est, si eandem ad medicinae culturam applicare velimus.

§. 106.

Non itaque inutilem rem suscipiunt, qui varios eruditionis medicae veteris, graecae potissimum, fontes disquirunt; porro rationem verae eruditionis, barbarie excussa restitutae, etiam in physico-mediceis studiis declarant, ubique chronologicum ordinem seruant, et in inuentorum summam et controuersiarum causas inquirunt. Breuior tamen tractatio et eos iuuat, qui recentiorum doctrinam tantum considerare cupiunt, cum ea saepius cum veteri conferatur.

§. 107.

Recentiorum vero inuenta et dogmata in diuersis disciplinis accuratius inuestiganda sunt. Ii itaque, qui vel noua addere, vel inuenta aliorum in ordinem redigere volunt, ordinem historiae cuiuslibet disciplinae diligenter animo comprehendant, ut artem medicam inde perficiant. Qui autem ad medicinam faciendam tantum se accingunt, notitiam librorum optimorum sibi comparent, quo, si opus sit, in rebus disquirendis ad fontes doctrinae regredi queant.

§. 108.

Huius rei egregia adminicula inuenient, qui historiam vniuersalem inprimis literariam praemiserunt. Hanc enim historiam et praecipuas mutationes populorum quilibet eruditus cognoscere debet, qui vniuersae eruditionis fata et miras mutationes perpendere cupit. Et quamuis haec rerum disquisitio

ardua

ardua sit, tamen breuior via, adminiculis praestantissimorum medicorum munita, omnibus patet.

§. 109.

Vniuersae philosophiae studium ab omnibus coli debet, qui non merum eruditorum nomen quaerunt, et eos praecipue, qui in cognoscendis et diiudicandis naturae phaenomenis occupati sunt, dirigit et instruit. Inprimis autem logices, metaphysices et doctrinae moralis dogmata altioribus disciplinis praemittenda sunt.

§. 110.

Logica nimirum ideas euoluendo, ordinando et perficiendo, propositiones formare docet, quibus inter se comparatis, quid veri, quid falsi insit, iudicatur, quo conclusiones certae inde oriuntur, quae fundamenta doctrinae sunt. Cum itaque per eandem facultates animi ad res indagandas praeparentur, cognoscendi et diiudicandi ratio in omnibus disciplinis ideoque etiam in medicina inde facilior redditur.